
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 5 марта 2019 г. № 41

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяедении Порядка и перечня случаев оказания

на возвратной и (или) безвозвратной основе

за счет средств республиканского бюджета

Республики Дагестан дополнительной помощи

при возникновении неотложной необходимости

в проведении капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах

В соответствии с пунктом 8.8 статьи 13 Жилищного кодекса Российской

Федерации Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и перечень случаев оказания на

возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств республиканского

бюджета Республики Дагестан дополнительной помощи при возникновении

неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со

дня его официального опубликования.

^ВИТ£/74

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства

енно исполняющий обязанности

редседателя Правительства

Республики Дагестан А. Карибов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 5 марта 2019 г, № 41
ПОРЯДОК

и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной

основе за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан

дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости

в проведении капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах

1. Настоящий Порядок и перечень случаев оказания на возвратной и

(или) безвозвратной основе за счет средств республиканского бюджета

Республики Дагестан дополнительной помощи при возникновении

неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Республики Дагестан, разработан в соответствии с пунктом 8.8 статьи 13
Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, пунктом 18.4 статьи 2.2 Закона Республики

Дагестан от 9 июля 2013 года №,57 «Об организации проведения

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в

Республике Дагестан» в целях установления механизма оказания на

безвозвратной основе за счет средств республиканского бюджета

Республики Дагестан (далее - республиканский бюджет) дополнительной

помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,

расположенных на территории Республики Дагестан, в случаях,

установленных пунктом 2 настоящего Порядка.

2. Перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств

республиканского бюджета дополнительной помощи при возникновении

неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах включает в себя: пожары и взрывы,

внезапное обрушение зданий и сооружений, аварии на

электроэнергетических системах, аварии на коммунальных системах

жизнеобеспечения, гидродинамические аварии, опасные геологические

явления, опасные метеорологические явления, опасные гидрологические

явления, природные пожары, террористические акты (далее - чрезвычайная

ситуация).

3. В случае возникновения последствий, предусмотренных пунктом

2 настоящего Порядка, в связи с виновными действиями жильцов

многоквартирного дома либо иных лиц, предоставленные в виде

дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в

проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

домах средства должны быть взысканы с причинителя вреда и возвращены в

республиканский бюджет.



в случае если общее имущество многоквартирного дома застраховано,

возврат полученных средств в республиканский бюджет осуществляется за

счет страхового возмещения.

4. Получателем дополнительной помощи при возникновении

неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Республики Дагестан, за счет средств республиканского бюджета

Республики Дагестан (далее - дополнительная помощь за счет средств

республиканского бюджета) является Дагестанский некоммерческий фонд

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее -
региональный оператор) - при формировании фонда капитального ремонта

многоквартирного дома на счете регионального оператора, либо лицо,

осуществляющее управление многоквартирным домом или оказание услуг и

(или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества в

многоквартирном доме (далее - лицо, осуществляющее управление

многоквартирным домом), - при формировании фонда капитального

ремонта многоквартирного дома на специальном счете.

5. Дополнительная помощь за счет средств республиканского бюджета

носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

Дополнительная помощь предоставляется лицам, указанным в пункте 4
настоящего Порядка, в соответствии с положениями статьи 78.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации в форме субсидий.

6. Дополнительная помощь за счет средств республиканского бюджета

предоставляется уполномоченным органом из республиканского бюджета в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных уполномоченному органу

в установленном порядке на предоставление дополнительной помощи за

счет средств республиканского бюджета.

7. Дополнительная помощь за счет средств республиканского бюджета

предоставляется в целях частичного финансового обеспечения мероприятий

по проведению капитального ремонта многоквартирного дома для

ликвидации чрезвычайной ситуации в случае, указанном в пункте 2
настоящего Порядка.

8. Дополнительная помощь за счет, средств республиканского бюджета

предоставляется, если лица, претендующие на получение дополнительной

помощи, соответствуют на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в

котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии,

следующим требованиям;

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в



соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым

актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в

соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной

задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы

Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в

соответствии с правовым актом;

непроведение процедуры реорганизации, ликвидации, банкротства;

запрет на приобретение за счет средств субсидии иностранной валюты,

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих

изделий.

9. В течение 30 календарных дней со дня возникновения случаев,

указанных в пункте 2 настоящего Порядка, региональный оператор либо

лицо, осуществляющее управление многоквартирным домом, представляют в

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан (далее - уполномоченный орган) следующие сведения

и документы:

принятое органом местного самоуправления Республики Дагестан в

установленном порядке решение об установлении необходимости

проведения в определенный срок работ по капитальному ремонту общего

имущества в многоквартирном доме;

документ, подтверждающий недостаточность средств на специальном

счете, (при формировании фонда капитального ремонта многоквартирного

дома на специальном счете), собранных собственниками помещений в

многоквартирном доме для проведения капитального ремонта общего

имущества в многоквартирном доме;

документ, подтверждающий нед];остаточность средств на счете

регионального оператора при формировании фонда капитального ремонта

многоквартирного дома на счете, счетах регионального оператора,

собранных собственниками помещений в многоквартирном доме для

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном

доме;

сведения о техническом состоянии общего имущества

многоквартирного дома, о проведении капитального ремонта которого

решается вопрос;

решение органа, осуществляющего функции по выработке и реализации

государственной политики, нормативно-правовому регулированию, а также

по надзору и контролю в области гражданской обороны, защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах на территории Республики Дагестан, о признании случая

чрезвычайной ситуацией;



перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту;

смета расходов на оказание услуг и (или) выполнение работ по

капитальному ремонту;

заявка о предоставлении субсидии (далее - заявка) по форме согласно

приложению к настоящему Порядку;

реквизиты счета, открытого в кредитной организации;

сведения о соответствии требованиям, установленным пунктом 8
настоящего Порядка;

сведения о прогнозируемом совокупном объеме поступлений за счет

уплаты взносов на капитальный ремонт в многоквартирном доме, в котором

возникла чрезвычайная ситуация и собственники которого формируют фонд

капитального ремонта на счете регионального оператора либо на

специальном счете, в пределах срока действия региональной программы

капитального ремонта.

10. Уполномоченный орган регистрирует документы и сведения в день

их поступления. На основании информа.ции, представленной в соответствии

с пунктом 9 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 15
календарных дней со дня ее получения принимает решение о предоставлении

дополнительной помощи или в отказе в ее предоставлении.

11. Решение о невозможности предоставления региональному

оператору, лицу, осуществляющему управление многоквартирным домом,

дополнительной помощи за счет средств республиканского бюджета

принимается уполномоченным органом в случаях, если:

в сметах, представленных в соответствии с пунктом 9 настоящего

Порядка, содержатся работы и (или) услуги, не предусмотренные перечнем

услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в

многоквартирных домах, оказание и (или) ^ выполнение которых

финансируются за счет средств фонда капитального ремонта

многоквартирных домов, сформированного исходя из минимального

размера взноса на капитальный ремонт многоквартирных домов;

не представлены (представлены не в полном объеме) документы и

сведения, указанные в пункте 9 настоящего Порядка;

в представленных документах и сведениях содержится недостоверная

информация

лица, указанные в пункте 9 настоящего Порядка, не соответствуют

требованиям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка.

12. В случае принятия решения о невозможности предоставления

дополнительной помощи за счет республиканского бюджета,

уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения

извещает о принятом решении регионального оператора либо лицо,

осуществляющее управление многоквартирным домом, с указанием причины

принятия такого решения.

13. В случае принятия решения о возможности предоставления

региональному оператору либо лицу, осуществляющему управление



многоквартирным домом, дополнительной помощи за счет средств

республиканского бюджета уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней

со дня принятия решения направляет проект соглашения о предоставлении

дополнительной помощи за счет средств республиканского бюджета в

соответствии с типовой формой, утвержденной уполномоченным органом

(далее - соглашение).

14. Региональный оператор либо лицо, осуществляющее управление

многоквартирным домом, в течение 5 рабочих дней со дня получения

проекта соглашения представляет в уполномоченный орган подписанное со

своей стороны соглашение для получения дополнительной помощи за счет

средств республиканского бюджета.

15. Уполномоченный орган не позднее 20 рабочих дней со дня принятия

решения о возмол<ности предоставления дополнительной помощи за счет

средств республиканского бюджета заключает соглашение, в котором

указываются:

реквизиты счета, на который подлежит перечислению дополнительная

помощь за счет средств республиканского бюджета;

сроки (периодичность) перечисления субсидии;

обязательные условия предоставления дополнительной помощи за счет

средств республиканского бюджета, установленные статьей 78.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации;

сроки, периодичность, порядок и формы представления отчетности об

использовании дополнительной помощи за счет средств республиканского

бюджета.

16. Расчет размера дополнительной помощи за счет средств

республиканского бюджета производится по формуле;

^ ~ Сработ" "^собир? где;

V - размер дополнительной помощи за счет средств республиканского

бюджета;

Сработ - стоимость работ и (или) услуг, указанная в сметах на проведение
капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме при

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

Vco6hp - прогнозируемый совокупный объем поступлений за счет уплаты
взносов на капитальный ремонт в многоквартирном доме,

в котором возникла чрезвычайная ситуация, в течение календарного года.

17. Условиями предоставления дополнительной помощи за счет средств

республиканского бюджета являются;

использование дополнительной помощи за счет средств

республиканского бюджета в сроки, установленные соглашением;

представление отчета об использовании дополнительной помощи за счет

средств республиканского бюджета в порядке, сроки и по форме, которые

определены соглашением;



согласие регионального оператора, либо лица, осуществляющего

управление многоквартирным домом, на осуществление уполномоченным

органом, предоставившим дополнительную помощь за счет средств

республиканского бюджета, проверок соблюдения условий, целей и порядка

предоставления дополнительной помощи за счет средств республиканского

бюджета.

18. Региональный оператор либо лицо, осуществляющее управление

многоквартирным домом, несет ответственность за нецелевое использование

дополнительной помощи за счет средств республиканского бюджета в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

19. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением

условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их

нарушение.

20. Уполномоченный орган осуществляет проверки соблюдения

условий, целей и порядка предоставления субсидии получателями субсидии.

Указанные проверки проводятся с согласия получателей субсидии в

соответствии с порядком, определенным уполномоченным органом. По

результатам проведенных проверок уполномоченный орган составляет акт

проведения проверок.

21. В случае нарушений условий предоставления дополнительной

помощи за счет средств республиканского бюджета, нецелевого

использования дополнительной помощи за счет средств республиканского

бюджета уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня

установления указанных фактов направляет региональному оператору либо

лицу, осуществляющему управление многоквартирным домом, письменное

уведомление о возврате дополнительной помощи за счет средств

республиканского бюджета.

22. Региональный оператор либо лицо, осуществляющее управление

многоквартирным домом, обязаны перечислить денежные средства,

полученные в виде дополнительной помощи за счет средств

республиканского бюджета, в бюджет Республики Дагестан в течение 10
рабочих дней после получения письменного уведомления от

уполномоченного органа о возврате дополнительной помощи за счет средств

республиканского бюджета.

В случае отказа от добровольного возврата указанных средств их

взыскание осуществляется в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

23. Приемка выполненных работ и (или) оказанных услуг по

капитальному ремонту осуществляется в соответствии с порядком,

установленным Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом

Республики Дагестан от 9 июля 2013 года № 57 «Об организации проведения

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в

Республике Дагестан».



ПРЙЛОЖЕРШЕ

к Порядку и перечню случаев оказания на

возвратной и (или) безвозвратной основе за

счет средств республиканского бюджета

Республики Дагестан дополнительной

помощи при возникновении неотложной

необходимости в проведении капитального

ремонта общего имущества в

многоквартирных домах

Форма

ЗАЯВКА

о предоставлении субсидии

(наименование организации)

ходатайствует об оказании на безвозвратной основе за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан дополнительной помощи

при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального

ремонта общего имущества в многоквартирных(ом) домах(е),

расположенных(ом) по адресам(у):

С Порядком и перечнем случаев оказания на возвратной и (или)

безвозвратной основе за счет средств республиканского бюджета Республики

Дагестан дополнительной помощи при возникновении неотложной

необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах, расположенных на территории Республики

Дагестан, ознакомлены и согласны. Достоверность представляемых сведений

и целевое использование дополнительной помощи за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан в случае ее предоставления

гарантируем.

Руководитель организации

(подпись) (расщифровка подписи)

М.П.


